In der Senatssitzung am 11. November 2025 beschlossene Antwort
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Gutachten OPNV-Finanzierung

Anfrage der Abgeordneten Philipp Bruck, Ralph Saxe, Dr. Henrike Miiller und Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN
vom 13. November 2025

Wir fragen den Senat:

1. Seit wann liegt das externe Gutachten zu Finanzierungsmaglichkeiten fir den Offentlichen Personennahverkehr (OPNV) im Entwurf vor, wie im Juli im Klima-Controlling-Ausschuss berichtet?

2. Welche konkreten Hindernisse haben bisher die finale Abnahme des Gutachtens verhindert, und welche MalRnahmen hat der Senat seit Vorlage des Entwurfs ergriffen, um diese Hindernisse zu Uberwinden?

3. Bis wann plant der Senat, die finale Abnahme der Studie abzuschliel3en, und welche Schritte sind bis dahin noch erforderlich?

Zu Frage 1:

Das Gutachten ist ein Folgeauftrag zu den Untersuchungen, die im Rahmen der Teilfortschreibung des Verkehrsentwicklungsplans 2022 erfolgten. Das seitens der Auftragnehmer prazisierte Gutachten liegt seit September 2025 im Ressort vor.

Zu Frage 2:

Das Gutachten musste aufgrund der veranderten Rahmenbedingungen infolge der EinfUhrung des Deutschlandtickets einerseits und der erfolgten tariflichen und beabsichtigen raumlichen Ausweitungen der Parkraumbewirtschaftung in Verbindung mit Bewohnerparken andererseits grundlegend Uberarbeitet und aktualisiert werden. In diesem Bearbeitungsprozess wurde das Gutachten in seinen Grundziugen bereits transparent fachpolitisch diskutiert.

Zu Frage 3:
Vor Veroffentlichung des Gutachtens sind insbesondere rechtliche Fragen zu den im Gutachten dargestellten Finanzierunginstrumenten noch zu klaren.

